*Ad tertium dicendum, quod quantum ad ra-
tionem contactus membrorum Christi, adora-
mus non solum crucem, sed etiam omnia que*
sunt Christi. Unde Damascenus dicit, in 4
lib.⁴, pretiosum lignum ut sanctificatum tactu
*sanceti corporis et sanguinis, decenter adoran-
dum, claros, indumenta, lanceam, et sacra ejus*
tabernacula, que sunt præsepe, spelunca, et
*hujusmodi. Ista tamen non representant ima-
ginem Christi sicut crux, quæ dicitur signum*
Fili hominis, quod apparebit in cœlo, ut dicitur
*Matth. 24. Ideoque mulieribus dixit Ange-
lus: Jesum queritis Nazarenum crucifixum;*
non dixit, lanceatum, sed crucifixum. Et inde
est quod crucem Christi veneramur in quacumque
materia, non autem imaginem clavorum,
vel quorumcumque hujusmodi.

COMMENTARIUS.

Respondet D. Thomas crucem, tam ratione
contactus quam ratione repræsentationis,
adorandam esse latræ. Cujus responsio
posterior pars in superiori disputatione fere
explicata est; prior vero ex iis pendet quæ
circa articulum sextum dicenda sunt, et ideo
hanc disputationem de cruce in ultimam hu-
jus questionis partem differemus. In littera
vero D. Thomæ (quoniam reliqua clara sunt),
illud solum advertendum est, cum inquit nos
alloqui et deprecari crucem tanquam ipsum
crucifixum, non esse sensum, proprie et in
rigore orationem fundi ad crucem (ut in su-
perioribus explicatum reliquimus), sed fundi
ad Christum in cruce repræsentatum et ap-

⁴ C. 42, circ. med.

prehensum, ex quo tanquam ex signo recte colligit D. Thomas crucem eadem adoratione cum Christo adorari, quia in illa adoratur Christus, ac si præsens adisset.

ARTICULUS V.

Utrum mater Christi sit adoranda adoratione latræ¹.

1. Ad quintum sic proceditur. Videtur quod mater Dei sit adoranda adoratione latræ. Videtur enim idem honor esse exhibendus matri regis et regi. Unde dicitur, 2 Reg. 2, quod positus est thronus matris regis, qua sedit ad dexteram ejus. Et Augustinus dicit in serm. de Assumptione: Thronum Dei, et thalamum Domini cœli atque tabernaculum Christi dignum est ibi esse, ubi est ipse. Sed Christus adoratur adoratione latræ; ergo et mater ejus.

2. Præterea, Damasc. dicit in 4 lib.², quod honor matris refertur ad filium. Sed filius adoratur adoratione latræ; ergo et mater.

3. Præterea, conjunctior est Christo mater ejus quam crux. Sed crux adoratur adoratione latræ; ergo et mater Christi est adoratio latræ adoranda.

Sed contra est, quod māter Dei est pura creatura. Non ergo ei debetur adoratio latræ.

Respondeo dicendum, quod quia latræ soli Deo debetur, nulli creaturæ debetur latræ, prout creaturam secundum se veneramur. Licet autem creaturæ insensibiles non sint capaces venerationis secundum seipsas, creatura tamen rationalis est capax venerationis secundum seipsam, et ideo nulli puræ creaturæ rationali debetur cultus latræ. Cum igitur Beata Virgo sit pura creatura rationalis, non debetur ei adoratio latræ; sed solum veneratione dulie, eminentius tamen quam ceteris creaturis, in quantum ipsa est mater Dei. Et ideo dicitur, quod debetur ei non qualiscumque dulia, sed hyperdulia.

Ad primum ergo dicendum, quod matri regis non debetur æqualis honor honori qui debetur regi; debetur tamen ei quidam honor consimilis, ratione cuiusdam excellentiae. Et hoc significant auctoritates inductæ³.

Ad secundum dicendum, quod honor matris

¹ 2. 2, q. 103, art. 4, ad 2. Et 3, d. 9, q. 1, a. 2, q. 3.

² C. 17.

³ In arg. 4.

refertur ad filium, quia ipsa mater est propter filium adoranda. Non tamen eo modo quo honor imaginis, quia ipsa imago, prout in se consideratur, ut res quædam, nullo modo est veneranda.

Ad tertium dicendum, quod crux non est capax venerationis prout in se consideratur, ut dictum est⁴. Sed Beata Virgo secundum seipsam est venerationis capax. Et ideo non est similis ratio.

COMMENTARIUS:

Quod ad mentem D. Thomæ attinet, ipse in hoc articulo (ut aperte patet ex corpore ejus) solum agit de adoratione absoluta, quæ per se et propter propriam excellentiam alicui tribuitur, fortasse quia supponit rationalem personam non esse alio modo adorandam, non quia sit omnino incapax adorationis respectivæ, sed quia cum sit capax propriei venerationis, ea uti oportet, et non alia, ut in solut. ad 3 indicatur. Hoc igitur sensu supposito, clara est responsio ejus, Beatam, scilicet, Virginem non latræ, sed dulia, vel potius hyperdulia adorandam esse. Et solutiones etiam argumentorum, supposito eodem sensu, nullam habent difficultatem. Disputatio vero fusior de hac materia tradetur commodius infra, postquam de dignitate et excellentia gratiæ et gloriæ Beatissimæ Virginis disputaverimus; cum enim fundamentum hujus cultus sit excellentia Virginis et potestas, hujus cognitio illius intelligentiam supponit. Ibi ergo tam de adoratione quam de oratione ad Virginem exhibenda commodius disseremus. Sicut etiam de adoratione Eucharistie in propria illius materia tractandum est.

ARTICULUS VI.

Utrum reliquiae Sanctorum sint adorandæ²

1. Ad sextum sic proceditur. Videtur quod sanctissimæ reliquiae nullo modo sint adorandæ. Non enim est aliquid faciendum, quod possit esse occasio erroris. Sed adorare mortuorum reliquias, videtur ad errorem Gentilium pertinere, qui mortuis hominibus honorificientiam impendebant. Ergo non sunt Sanctorum reliquiae adorandæ.

2. Præterea, stultum videtur rem insensi-

¹ Art. præ

² 2. 2, q. 96, a. 4, ad 3.

bilem venerari. Sed Sanctorum reliquiae sunt insensibilia corpora. Ergo stultum est eas venerari.

3. Præterea, corpus mortuum non est ejusdem specieicum corpore vivo; et per consequens non videtur esse numero idem. Ergo videtur quod post mortem alicujus Sancti corpus ejus non sit adorandum.